
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАИ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

от «У >: 2020 г.
г. Якутск

Об утверждении Плана учредительного контроля 
за деятельностью муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования Окружной администрации
города Якутска, в 2021 году

На основании Постановления Окружной администрации города Якутска 
от 14.08.2017 года №214п «Об утверждении Положения «Об учредительном 
контроле за деятельностью муниципальных образовательных учреждений 
городского округа «город Якутск», подведомственных Управлению 
образования Окружной администрации города Якутска» (далее -  
Постановление) приказываю:

1. Утвердить «План учредительного контроля за деятельностью 
муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 
Управлению образования Окружной администрации города Якутска, в 
2021 году» (приложение к данному приказу).

2. Структурным подразделениям МКУ «Управление образования», 
обеспечить выполнение Плана.

3. Отделу кадровой работы обеспечить документальный контроль за 
оформлением результатов контроля на основании п.5 Постановления 
(начальник Николаева Е.А.).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Семенов А.К.

Исп.Попова Т.Н.



Приложение к прик; 
Окружной

от У У77V в „V/До ч ,°/
с ° 1II О 1

[^образования 
,а Якутска 

10 IS C &

нов А.К. 
< $У / 202 Dr.

ПЛАН УЧРЕДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ 
за деятельностью муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска
в 2021 году

№ Наименование учреждения Цели, задачи проверки Вид проверки
(темататич/комп
лексная)

Сроки Ф.И.О., специалиста, 
ответственного за 
организацию проверки

Отдел дошкольного образования
1 МБДОУ ЦРР-Д/с №2 «Олененок», 

МБДОУ Д/с №20 «Надежда», 
МБДОУ ЦРР-Д/с №22 
«Жемчужинка», МБДОУ Д/с №30 
«Малышок», МБДОУ ЦРР-Д/с 
№89 «Парус»

Соответствие общеобразовательных 
программ, реализуемым в учреждениях 
федеральному государственному 
образовательному стандарту 
дошкольного образования

тематическая март Ким О.В.

2 Муниципальные дошкольные 
образовательные организации 
городского округа «город Якутск»

Проверка Карты готовности 
выпускника к обучению в школах 
города Якутска

тематическая 2 квартал Ким О.В.

3 МБДОУ Д/с №8, МБДОУ ЦРР-Д/с 
№33 «Теремок», МБДОУ Д/с №39 
«Ромашка», МБДОУ Д/с №43 
«Улыбка», МБДОУ Д/с №100 
«Белоснежка»

Проверка движения воспитанников 
(зачисления и отчисления детей) в АИС 
«Сетевой город. Образование», «Е- 
Услуги. Образование»

тематическая 4 квартал Осипова М.Н.

Отдел мониторинга и качества образования
1 МОБУ СОШ №  1 , МОБУ ГКГ, 

СОШ № 17, ТЛ, ЯГНГ, СГ, СОШ
29.

Повышение качества предоставления 
муниципальной услуги.

тематическая Апрель 2021 г. Суздалова М.Р. -гл.специалист

1



Задачи: Соблюдение Порядка приема в 
1 классы

2
Все МОО О состоянии организации 

индивидуального обучения на дому и 
организации обучения учащихся с ОВЗ 
и детьми-инвалидами

тематическая Март Саввинова Е.Н.-гл.специалист

3 Все МОО Мониторинг движения выпускников 
2020 года. Анализ продолжения 
обучения в 10 классе выпускников 9 
классов, поступления в учебные 
заведения выпускников 11(12) классов 
по профилям обучения, источникам 
финансирования

Комплексная Февраль Сивцева Т.Н., главный 
специалист отдела мониторинга 
и качества образования, 
председатель комиссии.

4 ОУ, в которых будут низкие 
результаты

Анализ деятельности администрации 
общеобразовательной организации по 
вопросам управления 
образовательным процессом (Анализ 
результатов ЕГЭ и ОГЭ в 2020-2021 
учебном году)

Комплексная
Октябрь Попов А.А., гл.спец.ОМКО 

Табунанова М.С., 
гл.спец.ОМКО

Отдел воспитательной работы и дополнительного образования
МОБУ СОШ №18
МОБУ СОШ №3
МОБУ СОШ №13
МОБУ СОШ №15
МОБУ «Центр образования»

Контроль проведения Месячника 
психологического здоровья 

обучающихся «Здоровье-это жизнь!», 
проверка работы общественных постов 
формирования здорового образа жизни 

общеобразовательных учреждений, 
деятельности социально

психологических служб в части 
реализации Единых стандартов 

организации психолого
педагогического сопровождения 

образовательного процесса и 
деятельности педагога- психолога в 
муниципальных образовательных 

учреждениях городского округа «город 
Якутск», утвержденного приказом 

Управления образования Окружной

Тематическая 30.11.2021
20 . 12.2021
23.12.2021
28.12.2021
21.12.2021

ОВиДО (Иванова А.С.), 
ЦПМСС (Колодкина Л.Ю.)

2



администрации города Якутска от 
29.12.2012г№  01-10/664

МОУ:
1. МОБУ СОШ №1
2. МАОУ НПСОШ №2
3. МОБУ СОШ №5
4. МОБУ СОШ №10
5. МАОУ СПЛ
6. МОБУ ГКГ
7. МОБУ СОШ №19
8. МОБУ СОШ №20
9. МОБУ СОШ №21
10. МАОУ СОШ №23
11. МОБУ СОШ №24
12. МОБУ СОШ №25
13. МОБУ СОШ №33
14. МОБУ «Кангаласская СОШ»
15. МОБУ ЯГЛ
16. МОБУ ЯГНГ
17. МОБУ «Саха-корейская СОШ»
18. МОБУ ТЛ Н.А. Алексеевой
19. МОБУ ФТЛ
20. МОБУ «Хатасская СОШ»
ДОУ:
1. МБДОУ ЦРР Д/с № 3 «Катюша»
2. МБДОУ Д/с № 5 «Радуга»
3. МБДОУ Д/с № 13 «Светлячок»
4. МБДОУ Д/с № 30 «Малышок»
5. МБДОУ Д/с № 43 «Улыбка»
6. МБДОУ Д/с № 97 «Незабудка»
7. МБДОУ ЦРР Д/с № 105 «Умка»
8. МБДОУ Д/с № 79 «Лучик»
9. МБДОУ Д/с № 96 «Брусничка»
10. МБДОУ Д/с №61 «Тропинка»
МАНОУ ДЦТ, МБОУ ДО Д(п)Ц, 
МБУ ДО ЦТТ, МБУ ХДТ Ситим

Камеральные проверки в
рамках
«Месячника
психологического здоровья 
обучающихся»

контроль качества данных в АИС 
«Сетевой город. Образование»________

Тематическая

Тематическая

15 марта -  15 апреля 
2021 г

Октябрь, 
2021 г.

ноябрь

ОВиДО (Иванова А.С.), 
ЦПМСС (Колодкина Л.Ю.)

ОВиДО (Иванова А.С.)

3



Объект контроля: ресурсы ОО: ООП, 
рабочие программы (учебных курсов, 
предметов, модулей)

Отдел кадровой работы
1 МОБУ СОШ №3, МОБУ СОШ №26, МОБУ Ведение муниципальными Тематическая 2 полугодие Николаева Е.А., начальник

ФТЛ, МОБУ Хатасская СОШ, МБУ ДЦТ, образовательными учреждениями отдел кадровой работы;
МБДОУ Д/с №1 «Звездочка», МБДОУ Д/с городского округа «город Якутск» Мастахова М.А., главный
№27 «Кораблик», МБДОУ ЦРР-Д/с №33 личных карточек (T2) и личных дел специалист отдела кадровой
«Теремок», МБДОУ Д/с №39 «Ромашка», работников, соблюдения работы,
МБДОУ Д/с №42 «Мамонтенок», МБДОУ должностными лицами обязанности Егорова О.И., главный
Д/с №84 «Искорка», МБДОУ ЦРР-Д/с №86 принимать меры по специалист отдела кадровой
«Колокольчик», МБДОУ ЦРР-Д/с №89 предотвращению и урегулированию работы
«Парус», МБДОУ Д/с №91, МБДОУ Д/с конфликта интересов утвержденные
№95 «Зоренька», МБДОУ Д/с №96 приказом Управления образования
«Брусничка», МБДОУ Д/с №97 ОА г. Якутска от 17.12.2019 г. №01-
«Незабудка», МБДОУ Д/с №102 10/1171
«Подснежник»

Отдел развития образования
1. МОБУ НОШ №36 Организация и проведение аттестации 

педагогических работников МОУ
тематическая 1 квартал Шопхоева О.С., главный 

специалист отдела
2. Все ОУ, реализующие программы 

углубленного и профильного 
обучения

Организация образовательной 
деятельности и мониторинга 
образовательных результатов 

профильных классов школ города

тематическая Сухаринова О.П., главный 
специалист отдела

-)3. МБДОУ Д/с № 75 «Ивушка» Организация и проведение аттестации 
педагогических работников МОУ

тематическая 2 квартал Шопхоева О.С., главный 
специалист отдела

4. МОБУ Саха- Корейская СОШ, СОШ 
№32, МОБУ Тулагинская СОШ

Организация внеурочной деятельности 
в начальных классах

тематическая Кондратьева А.И., главный 
специалист отдела

5. МОБУ СОШ №30 Организация и проведение аттестации 
педагогических работников МОУ

тематическая 3 квартал Шопхоева О.С., главный 
специалист отдела

6. МОБУ ЦО Организация и проведение аттестации 
педагогических работников ОУ

тематическая 4 квартал Шопхоева О.С., главный 
специалист отдела

Отдел информационного обеспечения
Муниципальные
общеобразовательные учреждения
(52 ОО)

Информирование ОО участников 
образовательных отношений о ГИА 
2021 на официальном сайте ОУ

тематическая март Лыткина Л.В., Иванова 
М.И.

4



МОУ (116 0 0 ) Актуализация сведений в Карточке ОО 
в АИС СТО «Информация о 
подключении к сети Интернет» 
(договоры, скорость Интернет, кол-во 
компьютеров, подключенных к сети 
Интернет, СКФ)

Тематическая Февраль - март Лыткина Л.В., Сидоров 
П.Е., Петров Т.П., Антонов 
О.И.

Муниципальные
общеобразовательные организации 
и учреждения доп.образования 
детей (56 ОО)

Контроль показателей 
самообследования ОО (раздел: 
Инфраструктура)

Тематическая апрель Лыткина Л.В., Сидоров 
П.Е., Петров Т.П.

МОУ (116 0 0 ) Формирование нового учебного года 
(переход на новый учебный год) в АИС

Тематическая октябрь Сидоров П.Е., Петров Т.П.

Муниципальные общеобразовательные учреждения:
1. МОБУ СОШ 30
2. МОБУ СОШ 32
3. МОБУ Мархинская СОШ № 1
4. МОБУ Мархинская СОШ № 2
5. МОБУ Тулагинская СОШ
6. МОБУ Кангаласская СОШ
7. МОБУ Маганская СОШ
8. МОБУ Табагинская СОШ
9. МОБУ Хатасская СОШ
10. МОКУ СКОШ №4
11 .МОКУ СКОШ № 34

Соблюдение мер по 
информационной 
безопасности 
(СКФ)

Тематическая Ноябрь Лыткина Л.В., Сидоров 
П.Е., Петров Т.П., Антонов 
О.И.

Отдел по делам гражданской обороны, пожарной и антитеррористической безопасности
1. Все ОУ Приёмка СОШ и ДОУ. Готовность к 

новому учебному году 2021 /22
комплексная май-сентябрь Затеев Е.О. Начальник 

ОГОПАБ

2 МБДОУ Д/с№ 40; №84; №100; 
№102.

Соблюдение требований ОТ, ПБ и АТЗ комплексная март Лужбин Н.В. Гл. 
Специалист ОГОПАБ

3. Выборочные проверки ОУ 
(уведомление учреждений за 2 
суток до проверки)

В рамках месячника охраны труда и 
пожарной безопасности

тематическая апрель - май Арьянов А.А. Гл. 
специалист ОГОПАБ

5


